

NEDLEGGELSE AV SELFANGSTNÆRINGEN

”Styret i Fiskebåt er skuffet og overrasket over at departementet fjerner tilskudd til selfangsten for inneværende år. Fiskebåt har ikke fått noen form for forvarsel og det er heller ikke laget en plan for avviklingen av tilskuddet. Det kan derfor synes som om departementet legger opp til en avvikling av næringen.

Fiskebåt mener det fortsatt er viktig å ha en selfangstnæring både for å ivareta norske fangsttradisjoner, men også fordi det er vår rett å høste av naturressurser på alle nivåer. Uten en selfangstnæring vil det ikke være mulig å holde nede selbestander gjennom fangst. Fiskebåt mener dessuten det er viktig å være klar over den historiske rollen selfangstnæringen har hatt gjennom tidene for å legitimere norske krav i Arktis. Norsk aktivitet er fortsatt viktig for å opprettholde en troverdig profil i nordområdene.

Fiskebåt krever at Nærings- og fiskeridepartementet kommer næringen i møte med en nedtrappingsplan for tilskuddet, slik at næringen kan stå på egne bein innen en nærmere avtalt tidsramme. Fiskebåt ber om at departementet inviterer til et møte for å diskutere fremtiden til selfangstnæringen.”

Referat fra møte med selfangstmedlemmer i Fiskebåt onsdag den 14. Januar 2015

Møtet startet kl. 1205 og avsluttet kl. 1250.

Deltakere: Jens Petter Kraknes, Børne Kvernmo (per telefon) og Tor Are Vaskinn. Signe Korneliussen måtte melde forfall til møtet, men fikk i ettertid anledning til å komme med innspill.

Sak 1 Regulering av selfangsten 2015

Medlemsmøtet registrerer at årets regulering er lik tidligere års regulering av fangsten. Avsatte kvoter av grønlandssel er de samme som i fjor i Øst- og Vestisen og det er fortsatt ikke tillatt å fangste klappmyss i Vestisen.

Medlemsmøtet regner med at det er kun bestanden av grønlandssel i Vestisen som kan være aktuelt å fangste på, siden det ikke er tillatt å fange under i øst. Direktoratet foreslår som tidligere en åpning av fangsten 10. april i Vestisen. Selfangerne har bedt om en tidligere åpning for fangst av dyr eldre enn 1 år. Medlemsmøtet registrerer også at den norsk-russiske fiskerikommisjonen åpner for en tidligere fangststart av 1+ dyr. Fordelen med en tidlig start er at man dermed kan utvide fangstsesongen. Eldre dyr før hårfellingen har bedre kjøtt, spekk og skinn enn seinere i sesongen og er dessuten fangstbare utenfor kasteområdene.

Medlemsmøtet ber på bakgrunn av ovennevnte om at direktoratet endrer § 6 i utkast til reguleringsforskrift ved å legge til følgende etter 1. setning i paragrafen:

"Det er likevel tillatt å fange ett år og eldre dyr fra 1. april, når fangsten foregår utenfor kastelegrene."

Sak 2 Bortfall av støtte til selfangsten

Medlemsmøtet viser til at næringa over flere år har jobbet hardt for å utvikle nye produkter og bedre lønnsomheten i fangsten. Frem til 2008 hadde næringa stor suksess med skinnprodukter som ble solgt til høye priser. Etter finanskrisen forsvant så å si hele markedet for selskinn til luksusplagg og økonomien i fangst og mottak ble hardt rammet. De siste årene har det pågått et utviklingsarbeid for å kunne utnyttet spekket på en bedre måte. Næringa var kommet et stykke på vei i dette arbeidet og verdien av salgbar olje har steget betydelig i forhold til standard olje, som ikke er godkjent til næringsmiddel.

Markedsproblemene i næringa har siden 70-tallet vært påvirket av internasjonale aksjoner mot fangsten. De restriksjonene EU satte i verk mot selprodukter gjorde handelen enda vanskeligere for næringen. Næringa var derfor tilfreds med at Norge sammen med Canada gjorde en solid jobb for å få opphevet forbudet. Medlemsmøtet er usikker på om det i dag er mulig å eksportere til EU, eller benytte EU-land i transitt av selprodukter.

Medlemsmøtet konstaterer at bestanden av grønlandssel i Vestisen er i vekst, og at dette antakelig vil innebære et større beitepress på kommersielle fiskebestander som også Norge utnytter. Bestanden av grønlandssel i Østisen ser ut til å fortsette å øke til tross for at ungeproduksjonen i Kvitsjøen ser ut til å ha avtatt. ICES har i tilrådingen, konkludert med at bestanden vil fortsette å vokse med dagens fangstnivå (som er tilnærmet lik 0) og at likevekstfangsten vil være 17.400 ett år og eldre dyr. Det er lite sannsynlig at det blir fangst i Østisen i 2015 og bestanden og dermed også beitepresset på viktige fiskebestander, vil øke fremover.

Medlemsmøtet mener på bakgrunn av ovennevnte at det er helt uforståelig at regjeringen fjerner støtten til norsk selfangst. Fangsten vil av ulike grunner ikke være lønnsom de nærmeste årene, men det er potensial for lønnsomhet. Dette gjelder særlig olje og skinn, men kanskje også kjøtt. Uten støtte vil det neppe bli fangst og Medlemsmøtet frykter at det ikke vil være mulig å ta opp igjen fangsten dersom nye

selinvasjoner skulle gjøre det politisk ønske med selfangst. En må uansett regne med at alt markeds og utviklingsarbeid har vært bortkastet.

Medlemsmøtet mener primært at støtten må videreføres som tidligere ved tildeling av midler fra departementet og at denne minimum på samme nivå som i 2014. Sekundært må en finne andre måter å finansiere fangsten på. Medlemsmøtet mener følgende alternativ i så fall må drøftes:

- En dispensasjonsordning der skuter som har deltatt i selfangsten og tatt et visst antall dyr, samme år tildeles en kongekrabbekvote utenfor 12-mila nord for kvoteregulert område og øst av 26°Ø.
- Det innføres en trekkordning i de ordinære fiskeriene slik at fiskeflåten selv finansierer selfangsten.

Medlemsmøtet ber om at situasjonen for næringa snarest tas opp som egen sak i styret i Fiskebåt og at ovennevnte vurderes.